本稿第6節を参照。ギルダスの記述は同節の史料(14)で紹介する。

- (2) 第1部のみ要約するのは、第2部の内容が難解で、利用できないからである。

- (3) [1] Giraldus Cambrensis, p. 158. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 214.

史料(4-a)は第2節で紹介した史料(1)と同じである。原文は同じく註(27)に引用されている。

- (4) [1] Giraldus Cambrensis, p. 207. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 257.

Gildas olim in libro de excido Britonum, more historic suae gentis vitia veritatis amore non sup-primens, his verbis declaravit.

- (5) [1] Giraldus Cambrensis, p. 208. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 258.

Gildas, qui vir sanctus erat et de gente eadem, in cunctis quas de gestis eorum scripsit historis, nihil unquam egregium de ipsis posteritati reliquit.

- (6) [1] Giraldus Cambrensis, p. 193. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 245.

- (7) [1] Giraldus Cambrensis, p. 179. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 232.

- (8) [1] Giraldus Cambrensis, p. 180. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 233.

- (9) [1] Giraldus Cambrensis, p. 208. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 258.
- (10) [1] Giraldus Cambrensis, p. 208. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 258.
- (11) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 207~208. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 257.
- (12) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 166~67. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 221~22.
- (13) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 167~68. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 222.
- (14) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 217~18. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 266~67.
- (15) 『ウェールズ旅行記』には、ギラルドゥスと同時代、あるいは、少し前の人物や事件が多数紹介されている。その中に他の史料との照合で事実と分かるものが多数含まれており、信頼に足る史料として利用されている。
- (16) [1] Giraldus Cambrensis, p. 202. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 253.
Praeterea olm, longeque ante excidium Britannicum, in fide fundati sunt et solidati.
- (17) [1] Giraldus Cambrensis, p. 203. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 253.
Ecclesiis autem et ecclesiasticis viris, sanctorum quoque reliquiis, libris textis et cruci, devotam reverentiam exhibere,
- (18) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 203~204. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 254.
Unde et si cum principe capitales quis inimicitias incurrerit, si ecclesiae refugium quaesierit, eadem sibi et suis pace gaudebit adeo ut hac immunitatis indemnitate, longe canonum indulgentia excedente.
- (19) [1] Giraldus Cambrensis, p. 204. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 254.
Felix itaque gens, et fortunata, gens vere utraque sorte beata; si praelatos haberent bonos et pastores unoque gauderent principe, et illo bono.
- (20) [1] Giraldus Cambrensis, p. 213. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 262~63.
Crimen autem incestus adeo apud omnes tam minores in populo quam etiam majores, enormiter invaluit, quod in quarto gradu et quinto passim, in tertio quoque plerumque, quia non est timor Dei ante oculos eorum, consanguineas ducere nec verecundantur nec verentur.
- (21) [1] Giraldus Cambrensis, p. 214. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 263.
Ecclesiae vero istorum omnes fere tot personas et participes habent,
Successive quoque, et post patres, filii ecclesias obtinent, non elective; hereditate possidentes, et poluentes sanctuarium Dei.
- (22) [1] Giraldus Cambrensis, p. 180. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 233.
Nec mirum, si non degenerant. Quorum etenim hi reliquae olim, Eneadae in ferrum pro libertate ruebant.
- (23) [1] Giraldus Cambrensis, p. 180. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 233.
Patriae tantum tutelae student, et libertatis: pro patria pugnant, pro libertate laborant: pro quibus non solum ferro dimicare, verum etiam vitam dare dulce videtur.
- (24) [1] Giraldus Cambrensis, p. 207. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 257.
Quod et Gildas olim in libro de excidio Britonum his verbis declaravit “ Nec in bello

fortes, nec in pace fideles.”

- (25) [1] Giraldu Cambrensis, pp. 207~208. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 257.

Quod Aurelii regno, quem etiam laudibus Eutropinus effert? Et Arturi nostri famosi,
tempore quanti fuere?

- (26) [1] Giraldu Cambrensis, p. 208. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 258.

Numquid tunc fortes, numquid laudabiles fuere? A Saxonibus quoque in auxilium vocatis et stipendiario munere locatis, quando expugnati et subacti, numquid fortes.

- (27) [1] Giraldu Cambrensis, p. 208. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 258.

Et quod omnium istorum validius ignaviae eorum argumentum est, quod Gildas, qui vir sanctus errant et de gente eadem in cunctis quas de gentis eorum scripsit historiis, nihil unquam egregium de ipsis posteritati reliquit. Hujus autem contrarii solutionem in Britannica promittimus Topographi.

- (28) [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 258, n. 586.

- (29) [1] Giraldu Cambrensis, p. 226. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 273.

Item si principes eorum unanimes in defensione et inseparabiles esse voluerint: vel potius, si uno gauderent principe, et illo bono; in terra tam hispida, tam muntissima, gens praevalida vni ad plenum vix valeret.

(V)

- (30) [1] Giraldu Cambrensis, p. 206. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 256.

Gens igitur haec gens fidei tenerrimae, nec minus animo levis quam corpore nullius nempe rei praeter inconstantiae solius constantiam habens. Gens in omni quidem mobilis actione, semper tamen in malo pertinacior. Nullum eis jusjurandum i nulla fidei, nulla veritatis reverentia.

- (31) [1] Giraldu Cambrensis, pp. 182~84. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 236~27.

- (32) [77] 永井, 第3節。

- (33) [1] Giraldu Cambrensis, pp. 217~18. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 266~67.

- (34) [1] Giraldu Cambrensis, p. 207. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 257.

Ad haec etiam rapinis insistere, raptoque vivere, furto, et latrocinio, non solum ad externos et hostiles populus, verum etiam inter se proprium habent. Pacis quoque et amicitiae foedera, visa nocendi opportunitate, non respiciunt: fiedi sacramentique religionem turpi postponentes lucro.

- (35) [1] Giraldu Cambrensis, p. 211. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 260~61.

Finales autem fossa effodera, terminos transponere, et metas transcurrere terrasque modis omnibus vel occupare vel dilatare, gens prae gentibus aliis ambitiosa.

Adeo quidem hoc ambitionis vitio communi labe laborant quod terras quascumque seu precario, seu commodato, vel alio quocumque titulo semel ipsos possidere contigerit.

- (36) [1] Giraldu Cambrensis, p. 211. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 261.

Hinc itaque lites in curia et contentions, hinc caedes et incendia; hinc crebra fratricidia.

- (37) [27] Wade-Evans, pp. 47~48, 196~97.

- (38) [1] Giraldu Cambrensis, pp. 179~80. [13] Giraldu Cambrensis (Thorpe (trans.)), p.

233.

Totus propemodum populus armentis pascitur et avenis, lacte casseo et butyro. Carne plenius, pane parcius vesci solent.

Non mercimoniis, non navigiis, non mechanicis artibus nec ullo prorsus nisi martio labore vexantur.

- (39) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 200~201. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), pp. 251~52.

Non urbe, non vico, non castris cohabitant: sed quasi solitarii silvis inhaerent. In quarum eisdem margine, tecta viminea usibus annuis sufficientia, modico tam labore quam sumptu connectere mos est.

- (40) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 218~19. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 267.

- (41) [1] Giraldus Cambrensis, p. 179. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 233.

(42) 森林の端に建てられた簡素な小屋は夏の放牧に際して利用されたもので、本拠地の住居ではない。

- (43) [1] Giraldus Cambrensis, p. 218. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 267.

Deinde vires eorum dividat et quosdam ex ipsis ad alios confundendos, quia se invicem odio et invidia persequi solent, donariis alliciat tam praemissis quam promissis.

- (44) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 222~23. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 271.

Constantis et vindicis animi viris cura regiminis committantur: Gens etenim haec, sicut et gens barbara quaevis, quanquam honorem nesciant, honorari tamen super omnia quaerunt; et veritatem, quam in se non habent, in aliis approbant et venerantur.

- (45) [1] Giraldus Cambrensis, p. 223. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 271.

Cum autem innatae levitates indicio a pace resillire praesumpserint, dissimulata prorsus mansuetudine, continuo vitium vindicta sequantur.

- (46) [1] Giraldus Cambrensis, p. 225. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 272.

quidam Kambrensiū in alios, stipendiis datis terrisque aliorum in alios collatis, letalibus exitiis excitentur et quam caedibus inter se creberrimis et inimicitiiis implacabilibus demum afflicti, infra no longum tempus ad deditionem proculdubio compellantur.

(VI)

- (47) [1] Giraldus Cambrensis, p. 205. [13] Giraldus Cambrensis (Thorpe (trans.)), p. 255.

Quoniam, in priore libro, gentis Britanniae naturum, mores, et modes satis evidentur explicuimus; eaque praecipue quae virtuti consona, et in unum collecta ad laudem ejus et honorem vere posterant explanari: de cetero competens ordo deposcit, ut in sequenti operis partitione, more historico ad ea quoque quae virtutis et laudis lineam egredi videntur calamum vertamus.